[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         от «__» _____________2020 год № ______

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 144 «Об утверждении Положения о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области
в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года
№ 144, следующие изменения:
пункт 3.9.3 изложить в следующей редакции:
«3.9.3. Участвует в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на поддержку областных товаропроизводителей, развитие конкуренции, повышение производительности труда и конкурентоспособности выпускаемой областными предприятиями продукции на мировом рынке.»;
дополнить пунктами 3.9.3.-1 и 3.9.3.-2 в следующей редакции:
«3.9.3.-1. Осуществляет разработку, подготовку изменений и реализацию региональных проектов «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях» и «Системные меры по повышению производительности труда», являющихся региональной составляющей национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости».
3.9.3.-2. Содействует предприятиям и организациям оборонно-промышленного комплекса в диверсификации производства, разрабатывает финансовые и нефинансовые инструменты поддержки выпуска предприятиями и организациями оборонно-промышленного комплекса гражданской продукции.».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                   А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 144 «Об утверждении Положения о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 21 апреля 2014 года № 144 «Об утверждении Положения о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее – Проект, Положение о Комитете) разработан в связи со следующим.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ № 204) одной из национальных целей Российской Федерации является создание в базовых отраслях экономики, прежде всего в обрабатывающей промышленности и агропромышленном комплексе, высокопроизводительного экспортно ориентированного сектора.
	Важным направлением развития промышленного сектора экономики является повышение производительности труда  и диверсификация производства предприятий, относящихся к оборонно-промышленному комплексу страны, увеличение  доли гражданской продукции предприятий ОПК в объеме производства.
Соответствующие задачи перед субъектами Российской Федерации поставлены национальным проектом «Производительность труда и поддержка занятости», а также протокольными решениями Координационного совета по промышленности от 22 ноября 2019 года № 74-МД/02 под председательством Министра промышленности и торговли Российской Федерации Д.В.Мантурова (далее – Координационный совет).
Комитет является ответственным исполнителем региональных проектов «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях» и «Системные меры по повышению производительности труда», являющихся региональной составляющей национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости».
Протокольными решениями Координационного совета рекомендовано субъектам Российской Федерации выделять в программных документах региона целевые механизмы, направленные на поддержку производства и реализации продукции гражданского назначения организаций оборонно-промышленного комплекса.
Также пунктом 1 протокола Координационного совета рекомендовано субъектам Российской Федерации обеспечить закрепление в положении регионального органа исполнительной власти, отвечающего за вопросы промышленной региональной политики, задачи по диверсификации производства оборонно-промышленного комплекса.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области - председатель
комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности                                                                                     Д.Ялов

Исп.: Ивкина В.Н., тел.:539 43 75, vn_ivkina@lenreg.ru

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 21 апреля 2014 года № 144 «Об утверждении Положения о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 21 апреля 2014 года № 144 «Об утверждении Положения о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области
и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» не потребует дополнительных расходов областного бюджета Ленинградской области.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области – председатель
комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности                                                                             Д.Ялов

Исп.: Ивкина В.Н., тел.:539 43 75, vn_ivkina@lenreg.ru